tem versùs, & à Samnitibus usque ad Isthmum, qui est à Thuriis ad Cherillos, porrecta, cujus quidem Isthmi latitudo C C C sunt stadia. In hanc Italiz partem commigrârunt Ocelli majores, qui exules sub Laomedonte Rege à Troiâ Myrram Lyciæ civitatem longè anteà (ut Platonis testimonio initio diximus) profecti sunt. Aspera quædam ferè tota, & montana Regio, ut qui eam viderunt, uno ore omnes renunciant. In hâc ergo Provinciâ natus est Ocellus, quamvis ipse non solus, verùm & complures alii, tum ibi, tum in aliis Italiz locis, quorum scripti Græcè constant libri non sine magnâ Italiz nostræ laude. Hos ego, cùm Italus sim, & Italiz honori mirificè faveam, idque non immerito, colligere, & complecti breviter constitui, (omissis tamen illis omnibꝫ, qui eandem Latinè tantùm scribentes illustrârunt) ut antiquus in literis Italiz splendor, & dignitas, mea etiam industriâ, paulisper appareat.

Quamvis igitur Arcades sexaginta fermè annis ante bellum Trojanum duce Evandro primi in Italiam navigaverint, & Græcas literas cum instrumentis quibusdam musicis attrulerint, Pythagoras tamen primus omnium (sive Samius, sive Thyrrenus, ut nonnulli opinantur, fuerit) post diurnas, easdémque varias peregrinationes in eam tandem venit Italiz partem, quæ Magna Græcia dicta est, illis quidem temporibus quibus L. Junius Brutus Romam dominatu

Regio liberavit. Hic sanctissimum Philosophiæ nomen reperit, ad quenq[ue] confinebant, ut cum eo vitam agerent disciplinæ, & studiorum causâ Lucani, Picentini, Messapii, Romani. Quo factum est ut ipse veluti nostrâs, aut Italiz incola Italicam Philosophiam, quemadmodum Ionicam Thales Milesius instituerit. Unde posteà in consuetudinem ventum sit, eandem Philosophiam Italicam, & Pythagoream, eosdémque Italicos, & Pythagoreos Philosophos nuncupare. Quod sane & secundo de Cœlo, ubi agit de terrâ, & primo Meteor. cap. de stellis Crinitis perspicuè demonstrat Aristoteles. Hic enim, τῷ δὲ Ἰταλικῶν πνεύματος καὶ καλέμδων Πυθαγορείων ἐναλέγεσσιν ἀντὸν τῷ δὲ πλανήτων ἀστρων· Illic verò, ἐναντίως οἱ πεὶ τών Ἰταλίαν καλέμδυος Πυθαγόρεοι. Item & primo τῷ μὲν τὰ φυσικά. Μελάδη τὰς εἰρημένας φιλοσοφίας ή Πλάτων Θεογένετο περιγράμματα. τὰ δὲ πολλὰ τὰς Πυθαγορείς τέττας ἀκολεύσατα, τὰ δὲ ιδία παρὰ τῷ Ἰταλικῶν ἔχοντα φιλοσοφίαν.

Quo autem tempore floruerit Pythagoras, Plinius noster civis sic prodidit libro secundo Naturalis Historiæ: Veneris stellæ naturam Pythagoras Samius primus comprehendit Olympiade circiter X L I I . qui fuit annus nostra Urbis C X L I I . Eundem tamen L X . Olympiade ætatem egisse Laertius: post verò quinquagesimam Pythagoram

thagoram in Italia docuisse, Dionysius Halicarnassus tradunt.

Eiusdem Pythagoræ (ut restatur Lucianus, cuius verba anteà retuli) Ocellus Lucanus auditor fuit. Sed magnus Syrianus Ecclæ librum de universi Naturâ, quem ego tamen eundem esse Oculum existimo, adducit in commentariis suis in xiiii. Metaphys. volumen.

Archytas quoque Tarentinus (ut idem Lucianus afferit) audivit Pythagoram, ejusque familiaris fuit, cuius una tantum extat ad Platonem Epistola, in quâ Ocelli meminit, atque eiusdem libros quodam enumerat. Platonis vero ad Archytam tres, quarum unam ex Laertio recitavi. Archytæ in geometriâ discipulus fuit Eudoxus Gnidius, quem etiam de Sapientiâ librum scripsisse nonnulli autu- mant, ac rerum universitatem decem Categoriarum numero fuisse complexum; quem postea hâc in re secutus sit Aristoteles, auctor est Simplicius. Est autem Tarentum, unde Tarentinus dicitur, Calabriæ civitas, ad quam cognoscendi Archytæ gratia Plato se con- tulit: ut quinto de Finibus, & primo Tusculanorum autumat Ci- cero.

Timæus Locrus vir in Philosophiâ clarus & nobilis nostrâs fuit, de quo Plato in suo eiusdem nominis Dialogo: Τί μοις τε γέ (inquit) ὁδὲ ἐνομολάπτης ὃν πόλεως τὸν εὐτὸν τὴν Ἰταλία Λοκεῖσθαι καὶ γένει εὔστον Θερόντων τὸν εἶναι, τὰς μεγίστας μέρχας τε, καὶ πυρὰς ἐν τῇ πόλε

μετακεχειρίσα. φιλοσοφίαν δὲ καὶ ἐμπλέκειν εἰπεν. Τιμæus quidem ex Locride Italiæ urbe optimis institutâ legibus ortum habuit, et nullæ suorum civium nec divitias nec nobilitate generis secundus: qui ut ibi maximos magistratus, & honores adeptus est, sic (ut mea fere sententia) ad summum totius philosophiae fastigium pervenit. Hic libellum de animâ Mundi, & naturâ compositum, unde multa sumptit Plato, & in Timæum suum transstulit, quem ego jam Latinum feci, & Marcello Cervino Cardinali optimo dicavi, qui post initum Pontificarum statim moriens, magnum sui Christianæ Reip. desiderium reliquit. Timæum ut cognosceret, & audiret Plato, in Italiam profectus est, quamvis utriusque tempora Macrobius non videantur congruere.

Alcmæon Crotoniata Pythagoræ discipulus habitus est, cuius mentionem facit Aristoteles libro primo Περὶ τὰ φυσικά. ὃν τε Σόπον ἔσιγε καὶ Ἀλκμαῖον ὁ Κροτωνιάτης ναυλακεῖν, καὶ πτοεῖται παρ' ἀκείνων, ἢ οὐδεὶς οὐδὲ τάτε παρέλασεν τὸν λάγον τεπον. καὶ γάρ ἐγένετο τὰς ἡλικίας Ἀλκμαῖον ἐπι γέροντι Πυθαγόρᾳ. id est: Quemadmodum visus est sensire Alcmæon Crotoniata, sive quoddipse ab illis, sive illis ab ipso hanc rationem accepissent. Nam Alcmæon unda cum Pythagora jam sane etatem egit. Hic (ut affirmat Cicero) Soli, Lunæ, & syderibus

sideribus divinitatem dedit. Alcmaeonis nomen reperitur frequens in libris Aristotelis, tum de historiâ, tum de ortu Animalium. An vero fuerit hic ille Alcmeon, qui capras spirare per aures, prodidit, arque ob id primo de Historia Animal. irrisus est, non satis constat, cum ibi nulla Alcmeonis patris fiat mentio. Illud curiosi ignorare nullo modo debent, hanc de caprarum spiritu opinionem Archelao, non Alcmeoni Plinium nostrum tribuisse.

Parmenidem pariter fuisse Pythagoreum ex Elea Lucaniæ civitate auctor est Strabo libro 6. Geographizæ, quamvis habitum Xenophanis discipulum primo Παρμενίδην τὰ φυσικὰ Aristoteles afferat. Hujus nomine suum de Ideis dialogum inscrispit Plato, in quo Parmenidem disputantem fecit, & ita exprimit: Τὸν μὲν Παρμενίδην δέ μάλα ἥδη πρεσβύτερον εἴπει Κρόδρα πολιόν, καλόντε, καγάδον τὸν ὄψιν, πελέτην μάλιστα πέντε καὶ ἑξήκοντα. Parmenidem admodum senem, & valde canum, & pulcherrimo aspetto, quique annum ferè quintum & sexagesimum ageret. Hunc ipsum, veluti qui omnia esse unum opinari yisus fit, acriter vexat Aristoteles libro primo de Naturali Auditione, ubi Simplicius Eleatem nominat Parmenidem.

Ex eadem Eleâ ortus est Zeno (ut ibidem affirmat Strabo) Parmenidis auditor, de quo sic Plato in Parmenide: Ζενώνα δὲ ἐγγὺς τῷ τεων γένοντα τότε τοῖς,

ἐγγένεν ἦ, καὶ χαίτει τὸ ιδεῖν καὶ λέγεις αὐτὸν παιδίσκον Παρμενίδης γεγονέναι. Zenonem eo tempore annorum ferè quadraginta, procerā statuā, & iucundo aspetto, quem etiam fuisse Parmenidis delicias siebant. Hic, ut in Sophistæ scriptum reliquit Aristoteles, Dialecticæ inventor fuit, quam cum à Rhetorica distingueret, hanc quidem palmæ, Dialecticam verò pugno similem esse dicebat. Idem Eleæ mori in tormentis coactus est, cum omnia perpeti maluisset, quam conscos dekendæ Tyrannidis procedere.

Eleatem quoque fuisse Leucipsum nonnulli (ut tradit Laertius) sunt opinati, ac Zenonem civem suum audivisse. Non desunt tamen, qui eundem dicant fuisse Milesium, ut primo Physicor. testatur Simplicius.

Exitit & aliis Eleates & philosophis, & orator nomine Alcidamas, quem à Platone appellatum fuisse Palamedem libro 141. suarum institutionum Quintilianus asserit. Suidas tamen Alcidamanta fuisse Eleum, ab Eleâ Asia civitate, non ab Eleâ, quæ est in Italiâ, dictum existimat. Ita enim scribit: Ἀλκιδάματος ἀπὸ Ελέας τῆς Ασίας φιλόσοφος Διοκλέες γὰς μυστικὴ γνῶσθαι οἶσθαι, μαθητὴ τε Γοργίας Λεοντίνης.

De Eleâ Lucaniæ urbe, à qua Eleates deducitur, sic Latinè loquens Strabo, ubi agit de Lucaniâ: Alius item Bettenti contiguus fons offeratur, ubi urbs ab edificatoribus Phocensisibus Hybla nominata est, cum eam

eam quidam Helam à fonte quodam
nominaveri est. Nostra vero atque
Eleam dicit, de quâ Parmenides, at-
que Zeno duxerunt originem Pytha-
goricæ sectæ viri. Eam per illos
prioribus annis legibus, & institutis
benè formatum fuisse arbitror. Hæc
Strabo.

Claruerunt hi duo philosophi Olym-
piade LXXXI. quo tempore
Romani legatos Athenas miserunt,
qui inclytas leges Solonis describe-
rent, & aliarum Græciæ civitatum
instituta, mores, jurâque noscerent,
ex quibus postea XII. tabularum
leges natæ sunt.

Philolaus Crotoniata Pythagorâ
usus præceptore in philosophiâ
multùm profecit. Hic librum com-
posuit, quem (ut ait Hermippus)
emit Plato à Philolai sanguineis ar-
genti minis Alexandrinis X L. in
Siciliam ad Dionysium accedens,
ex quo Timæum transcriptit.
Quod quidem factum, Adame, ex
Laërtio hilari animo, ac libenter
excerpsi, & huic meæ ad te epistolæ
inserere volui, quod illius com-
memoratio non parùm gloriæ, &
laudis nostræ Italizæ afferre videa-
tur.

Fuit & alter Philolaus, & Eurip-
tus, ambo Pythagorei, non Cro-
toniatae, sed Tarentini, quorum
Xenophilus Chalcidensis Thracius,
Planton, Echecrates, & Diocles,
& Polymnaestus omnes Phliæsi fu-
runt auditores. De utroque Laërtio
in vitâ Pythagoræ; Ipſius
similiter Pythagoreus ex Metapon-
to urbe in sinu Tarentino posita
originem habuit, qui (ut Demo-

criti testimonio Laërtius autumat)
nullam prorsus scriptit literam: ta-
meti primo τὸ μετὰ τὰ οὐσικά
Aristoteles dixerit Ipſius Metapon-
tini opinionem fuisse ignem esse
rerum omnium initium.

Asto Crotoniata arcana quen-
dam composuit sermonem, de quo
Laërtius. Scriptisse item dicitur
& alia multa, quæ tamen Py-
thagoræ tanquam auctori tributa
sunt.

Lysis Tarentinus audivit Pytha-
goram, de quo scripsit ad Hip-
parchum. Ejus meminit Laërtius.
Thebani Epaminondæ pre-
ceptor fuit.

Ex Croone civitate ortus est
quidam poeta nomine Orpheus,
Pisistrato Tyranno familiaris,
quem scripsisse Decaeteriam, Ar-
gonautica, & alia quædam libro 6.
Grammaticorum Asclepiades tra-
dit. De eo ita Suidas, Ὁρφεὺς
Κεραυνίτης, ἐποπόδης, δὲ Πισι-
στράτῳ Σωεῖναι τῷ περγάμῳ,
Ἀσκλεπιάδης φοῖν ἐν τῷ ἐκτῷ
βιβλίῳ τῷ γεγμαπικῷ. Δε-
καεπείας, Αργοναύτικη, καὶ
ἄλλα τινά.

Ex Tarento quoque originem
duxit Heraclides medicus, qui (ut
testatur Celsus) cum aliquibus
non mediocribus viris ex ipsa pro-
fessione se Empiricum appellavit.
Hunc in libro de compositione me-
dicamentorum per genera magnopere
laudat Galenus; ut eum qui
fide dignus sit, & sola ipsius expe-
riamentis probata commemoret. Eo
in loco ejusdem adducit libros u-
num